sionem ipse portabat? Quis alius aries immolandus in vepre cornibus adhærebat, nisi qui crucis patibulo pro nobis offerendus asilgehatur¹?

CAPUT XXVI. — Quis alius in angelo cum Jacob luctatus, eum sibi prævalentem, quasi fortiorem infirmior virtusque victorem partim benedit, partim latitudinem femoris ejus claudam reddit (*Gen. xxxii, 24-31*); nisi qui prævalere adversus se passus populum Israel, quosdam qui credidcrunt, benedixit in eis? Latitudo autem femoris Jacob, in multitudine carnalis populi claudicavit. Quis alius lapis positus ad caput Jacob, ut nominatim quodam modo exprimeretur, etiam unctus est, nisi caput viri Christus? quis enim Christum nescit ab unctione appellari? Qui etiam hoc ipsum in Evangelio commemorans, et de se figuratum apertissime testificans, cum quemdam Nathanaealem dixisset vere Israelitam, in quo dolus non esset; et cum ille tanquam lapidem illum habens ad caput, confessus eum esset Filium Dei et Regem Israel, ista confessione quodam modo ungens lapidem, id est, ipsum esse consitens Christum; ibi opportune Dominus etiam illud commemoravit, quod tunc vidit Jacob, qui per benedictionem appellatus est Israel: *Amen dico vobis*, inquit, *videbitis celum apertum, et Angelos Dei ascendentibus et descendebus super Filium hominis (Joan. i, 47-51).* Hoc enim Israel viderat, cum illum lapidem ad caput habebat, a terra in celum scalas, per quas ascendebant et descendebant Angeli Dei (*Gen. xxviii, 11-18*). In quibus significati sunt Evangeliste prædicatores Christi: ascendentibus utique, cum ad intelligendam ejus supereminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eam inveniant in principio Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia (*Joan. xi, 4-5*); descendentes autem, ut eum inveniant factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret (*Galat. iv, 4, 5*). In illo enim scalæ a terra usque ad cœlum, a carne usque ad spiritum; quia in illo carnales proficiendo, velut ascendendo spirituales flunt: ad quos lacte nutriendos, etiam ipsi spirituales descendunt quodam modo, cum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (*1 Cor. iii, 1-3*). Sic et ascenditur et descenditur super Filium hominis. Filius enim hominis sursum in capite nostro, quod est ipse Salvator; et Filius hominis deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum et scalas intelligimus, quia ipse dixit, *Ego sum via (Joan. xiv, 6)*. Ad ipsum ergo ascenditur, ut in excelsis intelligatur; et ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvuli nutritur². Et per illum ascenditur et descenditur: exemplum quippe ejus sequentes prædicatores ejus, non solum se erigunt, ut eum sublimiter spectent; sed etiam humiliant, ut eum temperanter annuntient. Vide Apostolum ascendentem: *Sive, inquit, mente excessimus, Deo. Vide et descendentem: Sive, inquit, temperantes sursum, vobis.*

¹ Sic plerique MSS. Alli autem cum Am. et Er., in pace anguli. At Lov., in pacis angulo.

² Editii, utilis. At MSS., utili: supple, vanitate.

¹ Sic Am. Er. et prope omnes MSS. At Lov., 12 in membris suis parvulis nutritur.

Dicat et per quem ascenderit et descenderit : *Charitas enim, inquit, Christi compellit nos; judicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt : et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (II Cor. v, 13-15).

CAPUT XXVII. — Hæc in Scripturis sanctis sancta spectacula quem non delectant, sanam doctrinam non sustinens ad fabulas convertitur (II Tim. iv, 3, 4). Et illæ quidem fabulæ animas in qualibet corporisestate pueriles varia quadam delectatione sollicitant : sed nos jam corpus Christi, agnoscamus in Psalmo vocem nostram, et dicamus ei : *Narraverunt mihi injusti delectationes ; sed non sicut lex tua, Domine* (Psal. cxviii, 83). Christus mihi ubique illorum Librorum, ubique illarum Scripturarum peraganti et anhelanti, in sudore illo damnationis humanæ, sive ex aperto, sive ex occulto, occurrit et reficit : ipse mihi et ex nonnulla difficultate inventionis sue desiderium inflamat, quo id quod invenero avide sorbeam, medullisque reconditum salubriter teneam.

CAPUT XXVIII. — Ipse mihi in Joseph innuitur, qui persequentibus et vendentibus fratribus, in Ægypto post labores honoratur (Gen. xxxvii - xlvi). Dicimus enim labores Christi in orbe gentium, quem significabat Ægyptus, per varias passiones martyrum ; et nunc videmus honorem Christi in eodem orbe terrarum, erogatione frumenti sui sibi omnia subjugantis. Ipse mihi innuitur in virga Moysi, quæ in terra serpens effecta, ejus mortem figuravit a serpente venientem : sed quod apprehensa cauda ejus rursus virga redditur (Exod. iv, 2-4), significat quod posterius¹, peractis jam omnibus in fine actionis, ad id quod fuerat, resurgendo revertitur, ubi per vitæ reparacionem morte consumpta, nihil serpentis appetit. Nos quoque corpus ejus in eadem mortalitate per fibrica temporum volvimus : sed sine novissimo velut cauda sæculi, per manum ; id est, per potestatem judicii, ne ultra prolaboratur apprehensa, reparabimur, et novissima inimica morte destruam resurgentem (I Cor. xv, 26), in dextera Dei virga regni erimus.

CAPUT XXIX. — Jam de exitu Israel ex Ægypto, non ego, sed Apostolus loquatur : *Nolo autem vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eamdem potum spiritualem biberunt. Bibebant enim de spirituali sequente petra : petra autem erat Christus* (Id. x, 1-4). Exponendo unum, in cetera introduxit intellectum. Si enim petra Christus propter firmitatem, cur non et manna Christus, tanquam panis vivus qui de coelo descendit (Joan. vi, 42) ? quo vere qui vescuntur, spiritualiter vivunt. Nam illi veterem figuram carnaliter accipientes, mortui sunt. Sed cum dicit

¹ Sic nonnulli MSS. Alii vero cum editis Am. et Er., sed quod apprehensa cauda significat posterius ; omissis verbis, ejus rursus virga redditur. Hæc eadem præterit editio Lov. quæ sic habet, sed apprehensa cauda significat quod postterius peractis jam omnibus in fine actionibus.

Apostolus, *Eumam cibum spiritualem manducaverunt, ostendit et illud spiritualiter intelligi in Christo ; sicut et potum cur spiritualem dixisset, aperuit cum subjunxit, Petra autem erat Christus : quo aperto cuncta fulserunt. Cur ergo non et nubes Christus, et columna, quia rectus et firmus et fulcens infirmitatem nostram : per noctem lucens, per diem non lucens ; ut qui non vident, videant ; et qui vident, creciiant* (Joan. ix, 39) ? Nubes et mare Rubrum¹ ; Baptismus utique Christi sanguine consecratus : hostes sequentes a tergo ; moriuntur peccata præterita.

CAPUT XXX. — Ducitur populus per desertum (Exod. xv, 1) ; baptizati omnes nondum persuientes promissa patria, sed quod non vident, sperando et per patientiam exspectando (Rom. viii, 25), tanquam in deserto sunt. Et illic laboriosæ et periculosæ tentationes, ne revertantur corde in Ægyptum. Nec ibi tamen Christus deserit : nam et illa coluvana non recedit (Num. xiv, 14). Et amara aquæ ligno dulcescunt : quia inimici populi signo crucis Christi honorificato mansuescunt. Et duodecim fontes, septuaginta palmæ arbores irrigantes (Exod. xv, 23-27), apostolicam gratiam præfigurant, populos in septenario numero decuplato rigantem, ut per septiforme Spiritus donum Legis decalogus impleatur. Et hostis intercludere molitus viam, extensis Moysi manibus signo crucis dominice superatur (Id. xvii). Et morsus mortiferi serpentum exaltato et respecto æneo serpente sanantur : quod verbis ipsis Domini declaratur, *Sicut exaltavit, inquit, Moyses serpem in eremo, sic oportet exaltari Filium hominis ; ut omnis qui crediderit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (Num. xxii, 9 ; Joan. iii, 14). Itane etiam ista non clamant ? Tantane est surditas in cordibus duris ? Fit Pascha in occasione ovis : occiditur Christus, de quo in Evangelio dicitur, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (Joan. i, 29). Prohibentur qui Pascha faciunt, ossa frangere : non franguntur in cruce ossa Domini. Attestatur Evangelista hinc esse dictum, *Os ejus non comminuetis* (Exod. xii, 46 ; Joan. xix, 39). Sanguine illiniuntur postes, ut pernices depellantur (Exod. xii, 22, 23) : signantur signo dominice passionis in frontibus populi ad tutelam salutis. Datur ibi Lex quinquagesimo die post actum Pascha (Id. xx) : venit Spiritus sanctus quinquagesimo die post Domini passionem (Act. ii, 1-4). Dicitur illic scripta Lex dixito Dei (Exod. xxxi, 18) : dicit Dominus de Spiritu sancto, *In dixito Dei ejicio daemonia* (Luc. xi, 20). Et clamat Faustus oculis clausis, nihil se in Litteris illis invenisse, quod ad prænuntiationem Christi pertineat ! Quid autem mirum si oculos habet ad legendum, et cor ad intelligendum non habet, qui positus ante ostium clausum divini secreti, non fide pietatis pulsat, sed elatione impietatis insultat ? Plane ita sit, ita flat : justum enim est. Claudatur superbis janua salutis : veniat mansuetus, quem docet Dominus vias suas (Psal. xxiv, 9), videat et hæc in illis Libris, et cæ-

¹ Sic Am. et Er. At Lov. et plerique MSS. : *Rubet et mare Rubrum.*

tera vel omnia, vel quædam, qualia credat in omnibus.

CAPUT XXXI. — Videat Jesum introducentem populum in terram promissionis (*Josue iii*) : neque enim hoc temere ab initio vocabatur, sed ex ipsa dispensatione nomine mutato Jesus appellatus est. Videat botrum de terra promissionis in ligno pendente (*Num. xiii*, 24). Videat in Jericho tanquam in hoc mortali sæculo meretricem, de qualibus ait Dominus quod præcedant superbos in regnum celorum (*Math. xxi*, 31), per fenestram domus suæ tanquam per os corporis sui coccum mittentem (*Josue ii*), quod est ulla sanguinis signum, propter remissionem peccatorum consideri ad salutem. Videat muros ipsius civitatis, tanquam munitiones mortales sæculi, septies circumacta Testamente arca cecidisse (*Id. vi*) : sicut nunc per tempora, quæ septem dierum vicissitudine dilabuntur, Testamentum Dei circuit totum orbem terrarum¹; ut in fine temporum mors novissima inimica destruatur, et ex impiorum perditione unica dominus tanquam unica Ecclesia liberetur, mundata a turpitudine fornicationis, per fenestram confessionis, in sanguine remissionis.

CAPUT XXXII. — Videat tempora, primo Judicium, postea Regum; sicut erit primo judicium, deinde regnum: inque ipsis temporibus Judicum et Regum iterum atque iterum multis et variis modis Christum et Ecclesiam figurari. Quis erat in Samson obvium leonem necans, cum petendæ uxoris causa ad alienigenas tenderet (*Judic. xiv*), nisi qui Ecclesiam vocatus ex Gentibus dixit, *Gaudete, quia ego vici sæculum* (*Joan. xvi*, 33)? Quid sibi vult in ore ipsius leonis occisi favus exstructus (*Judic. xiv*, 8), nisi quia ecce conspicimus leges ipsas regni terreni, quæ adversus Christum ante fremuerant, nunc jam perempta feritate dulcedini evangelicas prædicandæ etiam munimenta præbere? Quid est illa mulier plena fiduciae, hostis tempora ligno transfigens (*Id. iv*, 21), nisi fides Ecclesie, cruce Christi regna diaboli perirent? Quid vellus complutum area sicca, et postea compluta area sicco vellere (*Id. vi*, 37-40), nisi primo una gens Hebræorum, habens occulte in sanctis mysteriis Dei, quod est Christus, quo mysterio totus orbis vacuus erat; nunc autem in manifestatione totus orbis id habet, illa vacuata est?

CAPUT XXXIII. — Quid jam Regum temporibus, ut et inde pauca commemorem, nonne ab ipso exordio commutatum sacerdotium in Samuelem, reprobato Heli (*I Reg. ii*, 27-36), et commutatum regnum in David, reprobato Saüle (*Id. xvi*, 1-14), clamat prænuntiari novum sacerdotium novumque regnum, reprobato veteri, quod umbra erat futuri, in Domino nostro Jesu Christo venturum? Nonne ipse David, cum panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus (*Id. xxi*, 6), in una persona utrumque futurum, id est, in uno Jesu Christo regnum et sacerdotium figuravit? Nonne cum decem tribus a templo separatae sunt, et duæ derelictæ (*III Reg. xii*,

¹ Nonnulli MSS. omittunt, *totum*. Editi habent, *toto orbe terrarum*.

16, 20), satis indicat quod de tota ipsa gente Apostolus ait, *Reliquæ per electionem gratiæ salve factæ sunt* (*Rom. xi*, 5).

CAPUT XXXIV. — Pascitur Elias tempore famis corvis mane afferentibus panem, et ad vesperam carnes (*III Reg. xvii*, 6): et Manichæi non intelligunt in illis Libris Christum, cui quodam modo salutem nostram esurienti consilientur peccatores, fidem primicias spiritus nunc habentes¹, in fine autem, velut ad vesperam sæculi, etiam earnis resurrectionem. Mittitur Elias pascendus ad alienigenam viduam, quæ volebat duo ligna colligere, priusquam moreretur: non hic soiñ ligni nomine, sed etiam numero lignorum signum crucis exprimitur. Benedicit farina ejus et oleum (*Ibid.*, 9-16): fructus et bilaritas charitatis, quæ cum impenditur, non deficit; bilarem enim datorem diligit Deus (*II Cor. ix*, 7).

CAPUT XXXV. — Eliseo pueros insultantes et clamantes, *Calre, calre*, bestiae comedunt (*IV Reg. ii*, 23, 24): puerili stultitia deridentes Christum in loco Calvariae crucifixum, iavasi a dæmoniis pereunt. Mittit Eliseus per servum baculum super mortuum, et non reviviscit; venit ipse, conjungit et coaptat se morti ejus, et reviviscit (*Id. iv*, 29-37): misit sermo Dei Legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortuo generi humano; quæ tamen non sine causa missa est; ille enim misit, qui sciret eam prius esse miutandam: venit ipse, conformavit se nobis, factus particeps mortis nostræ, et vivificati sumus. Cum securibus ligna cæderentur, de ligno ferrum exsiliens, in profundum fluminis mersum est, atque in lignum desuper ab Eliseo projectum, reversum est (*Id. vi*, 4-7); ita cum impios Judeos per corpus operata præsentia Christi tanquam infructuosas arbores cæderet, quia de illo Joannes dixerat, *Ecce securis ad radices arboris posita est* (*Math. iii*, 10), ab eis interveniente passione, corpus ipsum deseruit², in inferni profunda descendens, quo in sepultura desuper positio, tanquam ad manubrium suum spiritu redeunte surrexit. Quam multa præterea brevitatibus necessitate constrictus, norunt qui legunt.

CAPUT XXXVI. — Jam ipsa in Babyloniam transmigratio, quo etiam Spiritus Dei per Jeremiæ prophetam jubet ut pergant, et orent pro eis ipsis in quorum regno peregrinantur, quod in illorum pace etiam pax esset istorum, et sediscent domos, et novellarent vineas, et plantarent hortos (*Jerem. xxix*, 1-7), quis non agnoscat quid præfiguraverit, qui attenderit veros Israelitas, in quibus dolus non est (*Joan. i*, 47), per apostolicam dispensationem cum evangelico sacramento ad regnum Gentium transmigrasse? Unde nobis Apostolus, tanquam Jeremiæ replicans, dicit: *Volo ergo primo omnium fieri deprecations, adorationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et*

¹ Am. Br. et plerique MSS., *habentem*.

² Editio Lov., *spiritus corpus ipsum deseruit*. Abest, spiritus, ab aliis libris, cuius loco subintelligitur, *præsencia Christi*.

his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et charitate: hoc enim bonum et acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire (1 Tim. ii, 1-4). Ex hoc quippe illis credentibus constructa sunt domicilia pacis, basilicae christianarum congregationum, et novellatæ vineæ populi fidelium, et plantati horti; ubi etiam inter omnia olera granum illud sinapis regnat, sub cuius umbraculis longe lateque porrectis, etiam altipetax superbia Gentium tanquam in cœli volatilibus confugiendo requiescit (*Matt. xiii, 31, 32*). Nam quod etiam post septuaginta annos, secundum ejusdem Jeremic prophetiam, reditur ex captivitate, et templum renovatur (*Jerem. xxix, 10, et Esdr. 1*); quis fidelis Christi non intelligat, post evoluta tempora, quæ septenarii dierum numeri repetitione transcurrunt, etiam nobis, id est Ecclesia Dei, ad illam celestem Jerusalem ex hujus saeculi peregrinatione redeundum? Per quem, nisi per Jesum Christum, vere sacerdotem magnum, cuius figuram gerebat ille Jesus sacerdos magnus illius temporis, quo tempora sedilicatum est post captivitatem? Quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu, devictoque diabolo, qui ad ejus accusationem slabat, ablatam illi sordidam vestem, et datum indumentum honoris et gloriae (*Zach. vii*): sicut corpus Jesu Christi quod est Ecclesia, adversario in fine temporum per judicium superato, a luctu peregrinationis in gloriam sempiternæ salutis assumitur. Quod etiam in Psalmo dedicationis domus apertissime canitur: *Convertisti luctum meum in gaudium mihi, considisti sacrum meum, et accinxisti me laetitia; ut cantet tibi gloria mea, et non compungar* (*Psal. xxix, 12, 13*).

CAPUT XXXVIII. — Quis potest ex occasione alterius operis, omnia quæ in illis veteribus Legis et Prophetarum libris figurate Christum annuntiant, quantilibet brevitate perstringere? Nisi forte quis putat ingenio fieri, ut ea quæ rerum ordine per sua tempora cucurrerunt, ad Christi significaciones interpretando vertantur. Hoc forte Judæi possunt dicere, sive Pagani: eis autem qui se Christianos putari volunt, premit cervicem apostolica auctoritas, dicens, *Omnia haec in figura contingebant illis; et, Haec omnia figura nostræ fuerunt* (*I Cor. i, 10, 6*). Nam si Ismael et Isaac homines nati, duo Testamenta significant (*Galat. iv, 22, 24*); quid credendum est de tot factis, quæ nullo naturali usu, nulla negotii necessitate facta sunt? Nihilne significant? Si quis nostrum, qui Hebreas litteras ignoramus, id est ipsos vocum characteres, videret eas in pariete conscriptas, honorato aliquo loco; quis esset tam excors, ut eo modo pictum parietem putaret? annon¹ potius intelligeret scriptum, ut si legere non valeret, non tamen illos apices aliquid significare dubitaret? Ita prius illa omnia, quæ sunt in veteri instrumento Scripturarum sanctorum, quisquis non perverso ani-

mo legerit, sic oportet invocatur, ut aliiquid ea significare non ambigat.

CAPUT XXXVIII. — Verbi enim gratia; numquid; si oportebat adjutorium viro seminarum fieri, etiam hoc necessitas ulla cogebat, vel ulla suadebat utilitas, ut de dormientis latere fieret (*Gen. ii, 18, 21, 22*)? si causa evadendi diluvii opus erat fabricari arcam; quid opus erat mensuras ejus, aut ipsæ potissimum fieri, aut etiam scriptis ad religionem posteritati propagandis commemorari? Si propter genus reparandum animalia inclusi oportebat; quid opus erat illo potissimum numero septena de mundis, bina de immundi? Aditum ad arcam fieri necessitas utique cogebat; in latere autem fieri, vel etiam memorie commendari per litteras (*Id. vi, 14-vii, 3*), quid cogebat? Immolare filium jubetur Abraham: jussus hoc fuerit, ut ejus obedientia tali etiam examine probata, posteris innotesceret; convenientius ligna portaverit filius, ne pater senexque portaret; non sit postea filium serire permisus, ne orbitate gravissima se feriret: namquid etiam si nullo effuso sanguine rediretur, minus esset probatus Abraham? Aut si jam opus erat perfici sacrificium, etiamne, ut ille aries in vepre adhucens cornibus appareret (*Id. xxii*), ad illum augmeatum victimæ pertinebat? Sic omnia cum considerantur, et quasi superflua necessariis contexta inveniuntur, admonent humanum animum, id est animum rationalem, prius aliiquid significare, deinde quid significant querere.

CAPUT XXXIX. — Itaque etiam ipse Judei, qui Christum, cuius passionem nos agnovimus, illi derident, nolunt talibus rerum, non tantum dictarum, sed etiam gestarum figuris prænuntiatum videri, coguntur a nobis discere¹ quid illa significant: quæ nisi aliiquid significare concedant, tam divine auctoritatis Libros ab ineptarum fabularum ignominia non defendunt. Vedit hoc Philo quidam, vir liberaliter eruditissimus, unus illorum, cuius eloquium Græci Platonis æquare non dubitant: et conatus est aliqua interpretari, non ad Christum intelligendum, in quem non crediderat; sed ut inde magis appareret quantum intersit, utrum ad Christum referas omnia, propter quem vere sic dicta sunt, an præter illum quaslibet conjecturas quolibet mentis acumine persepararis; quantumque valeat quod Apostolus ait, *Cum transieris ad Dominum, auferetur velamen* (*II Cor. iii, 16*). Ut enim quiddam ejusdem Philonis commemorem, arcam diluvii secundum rationem humani corporis fabricatam volens intelligi, tanquam membratum omnia pertractabat. Cui subtilissime numerorum etiam regulas consulenti, congruerter occurrebant omnia, quæ ad intelligendum Christum nihil impedirent, quoniam in corpore humano etiam ille humani generis Salvator apparuit; nec tamen cogerent, quia corpus humanum est utique et hominum cæterorum. At ubi ventum est ad ostium, quod in arcæ latere facutum est, omnis humani ingenii conjectura defecit. Ut

¹ Apud Er. Lugd. Ven. Lov., ac non. M.

¹ Am. Er. ac plures MSS., dicere.

tamen aliquid diceret, inferiores corporis partes , per quas urina et fimus egeruntur, illi ostio significari ausus est credere, ausus et dicere, ausus et scribere. Non mirum, si ostio non invento sic erravit. Quod si ad Christum transisset, ablato velamine, Sacraenta Ecclesiae manantia ex latere hominis illius invenisset (*Joan. xix.*, 34). Nam quia prædictum est, Erunt duo in carne una (*Gen. ii.*, 24); propterea et in arca quædam ibi ad Christum, quædam vero ad Ecclesiam reseruntur, quod totum Christus est. Sic et in cæteris interpretationibus figurarum per universum textum divinæ Scripturæ licet considerare, et comparare sensus eorum qui Christum ibi intelligent, et eorum qui preter Christum ad alia quælibet ea detorquere co-nantur.

CAPUT XL. — Nec Pagani nobis in hoc obstre-punt; neque enim audent contradicere, ne illa non solum dicta, sed etiam facta, figurate accepta inter-pretemur ad Christum intelligendum: præsertim quia ea quæ prænuntiata intelligimus, etiam demonstra-mus impleta; cum fabulas suas ut aliquo modo com-mendent, ad nescio quas physiologias vel theologiaς, id est, rationes naturales, vel divinas, interpretando referre conentur: ex parte plane satis indicantes¹, qualia sint; ex parte autem dissimulantes, dum ea rident in theatris quæ venerantur in templis, in turpitudine nimium liberi, in superstitione nimium servi.

CAPUT XLI. — Nobis autem quisquis dixerit, non ideo illa vel gesta vel scripta, ut Christus in eis in-telligatur; excepta ipsa tanta consonantia rerum præ-figurarum et nunc impletarum, aliis præsagiis pro-pheticis apertis manifestisque ferietur: sicuti est illud, *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Illoc dictum est ad Abraham, hoc ad Isaac, hoc ad Jacob (*Id. xxii.*, 18, et *xxvi.*, 4, et *xxviii.*, 14). Unde non im-merito dicit, *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exod. iii.*, 6): completurus utique in be-nedictione omnium gentium, quod ex eorum semine promisit. Nec immerito ipse Abraham, cum ejus ser-vus ei jurasset, sub femore suo jussit eum ponere manum, (*Gen. xxiv.*, 2, 9), sciens inde venturam car-nem Christi, in quo benedici omnes gentes non tunc prænuntiamus, sed quod tunc prænuntiatum est, nunc videmus.

CAPUT XLII. — Vellim scire, imo melius nesci-erim, qua cæcitate animi legerit Faustus, ubi voca-vit Jacob filios suos, et dixit: *Congregantini ut an-nuntiem vobis quæ occursera sunt vobis in novissimis diebus: congregamini et audite, filii Jacob, audite, Israel, patrem vestrum*. Hic certe nemo dubitat pro-phantic personam esse dilucidatam. Audiamus ergo quid dicit filio suo Judæ, de cuius tribu Christus ve-nit ex semine David secundum carnem, sicut aposto-lica doctrina testatur (*Rom. i.*, 3). *Juda*, inquit, te laudent fratres tui; manus tuæ super dorsa inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. *Catulus leonis Juda*,

de germinatione filius meus, ascendisti recumbens, dor-misti ut leo, et ut catulus leonis, quis suscitabit eum? Non deerit princeps ex Juda, et dux de semoribus ejus, donec veniant quæ reposita sunt ei; et ipse exspectatio gentium, alligans ad vineam pullum suum, et cilicio pullum asinæ: lavabit in vino stolam suam, et in san-guine uæ amictum suum: fulgentes oculi ejus a vino, et dentes candidiores lacte (*Gen. xl ix.*, 1, 2, 8-12). Falsa sint ista, obscura sint ista, si non in Christo evidentissima luce claruerunt; si non eum laudant fratres ejus Apostoli, et omnes cohæredes ejus, non suam gloriam querentes, sed ipsius: si non sunt manus ejus super dorsa inimicorum ejus; si non deprimitur atque curvantur ad terram, crescentibus populis christianis, quicumque illi adhuc adversantur: si non cum adoraverunt filii Jacob in reliquiis, quæ per electionem gratia salve factæ sunt (*Rom. xi.*, 5): si non ipse catulus est leonis, quoniam nascendo par-vulus factus est; propter hoc additum, *De germina-tione filius meus*. Causa quippe reddita est quare catu-lus, in cuius laude alibi scriptum est, *Catulus leonis fortior jumentis* (*Prov. xxx.*, 30); hoc est, etiam par-vulus fortior majoribus: si non ascendit in cruce re-cumbens, cum inlinato capite reddidit spiritum: si non dormivit ut leo, quia et in ipsa morte non est victus, sed vicit; et ut catulus leonis, inde enim mortuus unde et natus: si non ille eum suscitavit a mortuis, quem nemo hominum vidit, nec videre po-test (*I Tim. vi.*, 16). Eo enim quod dictum est, *Quis suscitabit eum?* satis expressa est tanquam ignoti si-gnificatio. Si desuit princeps ex Juda, et dux de se-moribus ejus, donec venirent opportuno tempore, quæ promissa tanquam reposita fuerant. Sunt enim litteræ certissimæ historiæ ipsorum quoque Judæo-rum, quibus ostenditur primum alienigenam Herodem regem fuisse in gente Judæorum, quo tempore natus Christus est (*Math. ii.*, 3, 7). Ita non desuit rex de semine Juda, donec venirent quæ reposita erant illi. Sed quis non solis Judæis fidelibus prosuit quod promissum est, vide quid sequatur: *Et ipse exspectatio gentium*. Ipse alligavit ad vineam pullum suum, id est, populum suum, in cilicio prædicens et clama-nans, *Agite pœnitentiam; appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Id. iii.*, 2). Populum autem Gentium illi sub-ditum cognoscimus pullo asinæ comparatum, in quo etiam sedit ducens eum in Jerusalem (*Id. xxi.*, 2-10), id est, in visionem pacis, docens mansuetos vias suas. Si non lavit in vino stolam suam: ipsa est enim glo-riosa Ecclesia, quam sibi exhibet, non habentem maculam aut rugam (*Ephes. v.*, 27): cui dicitur etiam per Isaiam, *Si fuerint peccata vestra sicut phœnicium, tanquam nivem dealabo* (*Isai. i.*, 48). Unde, nisi de dimissis peccatis? In quo ergo vino, nisi illo de quo dicitur, quod pro multis effundetur in remissionem pec-catorum (*Math. xxvi.*, 28)? Ipse est enim botrus ille qui pependit in ligno (*Num. xiii.*, 24). Propterea et hic vide quid adjungat, *Et in sanguine uæ amictum suum*. Jam vero fulgere oculos ejus a vino, illa in cor-pore ejus membra cognoscunt, quibus donatum est

¹ Am. cum multis MSS., plene satis judicantes.

² Ita MSS. juxta LXX. At editi, te laudabunt.

sancia quadam ebrietate alienatæ mentis ab infra labiæ temporalibus eternam lucem sapientiæ contueri. Unde quiddam paulo ante commemoravimus, dicente Paulo, *Sive enim mente excessimus, Deo. Hi sunt fulgentes oculi a vino. Sed tamen quia sequitur, Sive temperantes sumus, vobis* (Il Cor. v, 13); nec parvuli relinquuntur adhuc lacte nutriendi (Hebr. v, 12), quia et hic sequitur, *Et dentes ejus candidiores lacte.*

CAPUT XLIII. — Quid ad hæc respondetis, insani? Nempe ista manifesta sunt; nempe omnes; non dico calumnias contradictionis, sed etiam nebulae dubitationis expellunt. Talia querite primo in illis Libris, talibus primo credite, quæ nunc a me nec omnia commemorari possunt, quia nimium est; nec multa, quia longum est; nec pauca velim, ne sola existimentur ab eis qui illa non legunt, et ne fidelis ac diligens lector me reprehendat, cum plura evidentera repererit, quod ista potissimum posuerunt quæ mihi occurrere in praesentia potuerunt: inveniatis enim multa quæ omnia nec tali saltē indigeant admonitione, quali modo usus sum in verbis Jacob. Quis enim jam querat expositorum dum legit, *Velut ovis ad victimam ducus es;* et omnia quæ illuc multipliciter et evidenter dicuntur, *Quia livore ejus sanati sumus, Quia peccata nostra ipse portavit* (Isai. Liii, 7, 5)? Quis non quasi Evangelium cantari arbitretur, *Foderunt manus meas et pedes, dimuniverunt omnia ossa mea;* ipsi vero consideraverunt et consperxerunt me: *divorciunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam misserunt sortem?* Quis nisi nimium cœcus jam impleri non cernat, *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ patriæ gentium* (Psal. xxi, 17, 18, 19, 28)? Quid illud in Evangelio, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Math. xxvi, 38); et, *Nunc anima mea turbata est* (Joan. xii, 27)? Nonne prius in Psalmo sonuit, *Dormivi confutatus?* Et unde factum est ut dormiret? quorum vocibus¹ acclamatum est, *Crucifige, crucifige* (Luc. xxiii, 21, 22); nonne et in Psalmo seculius prænuntiat, *Filiū hominum, dentes eorum armā, et sagittā, et lingua eorum gladius acutus?* Quid autem fecerunt, quid nocuerunt resurrecturo, et super cœlos ascensuro, et totum orbem terrarum gloria sui nominis possessuro? Vide utrum hoc Psalmus ante tacuerit: *sequitur enim, Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua* (Psal. lvi, 5, 6). Quis unquam de Christo dictum dubitavit, *Dominus dixit ad me, Filius mens es tu, ego hodie genui te; postuda a me, et dabo tibi Gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 7, 8)? Quis alium intelligere permisus est, ubi Jeremias dicit, nimurum de Sapientia, *Tradidit illam Jacob puerō suo, et Israel electo suo: post hæc in terris visus es, et cum hominibus conversatus es* (Baruch. iii, 37, 38)?